РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН
ВАРГАШИНСКИЙ ПОССОВЕТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО ПОССОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 марта 2020 года  № 57
р.п. Варгаши

О создании патрульно-маневренных групп
на территории Варгашинского поссовета
 В целях предупреждения пожаров на территории Варгашинского поссовета в весенне-летний пожароопасный период 2020 года, руководствуясь Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», Администрация Варгашинского поссовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать патрульно-маневренные группы на базе муниципальных постов пожарной охраны на территории Варгашинского поссовета.

2.  Утвердить:
2.1. порядок организации работы патрульно-маневренных групп на территории Варгашинского поссовета согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

2.2. состав и зону обслуживания патрульно-маневренных групп на территории Варгашинского поссовета согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене «Вестник поссовета» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Варгашинского района www.45варгаши.рф (по согласованию).

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на Морозова А.И., заместителя Главы Варгашинского поссовета, начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета.

Глава Варгашинского поссовета                                                              В.В. Иванов
ПРОЕКТ ПОДГОТОВЛЕН:

Администрацией Варгашинского поссовета
Главный специалист отдела жилищно-коммунального

хозяйства и дорожной деятельности

«_____» апреля 2020 года                                                                                            Д.С. Козлова

ПРОЕКТ СОГЛАСОВАН:

Первый заместитель Главы Варгашинского поссовета,

начальник отдела управления имуществом

и земельных отношений

Администрации Варгашинского поссовета

«_____» апреля 2020 года                                                                                           Н.Г.Архипова

Заместитель Главы Варгашинского поссовета,

 начальник отдела жилищно-коммунального

хозяйства и дорожной деятельности

«____» апреля 2020 года                                                                                            А.И. Морозов

Заместитель начальника отдела организационной

и правовой работы
«_____» апреля 2020 года                                                                                       О.С. Белоглазова

	Приложение 1 к постановлению Администрации Варгашинского поссовета от _________ 2020 года № ____ «О создании патрульно-маневренных групп на территории Варгашинского поссовета»

ПОРЯДОК

организации работы патрульно-маневренных групп
на территории Варгашинского поссовета
1. Порядок разработан в целях выявления, предупреждения и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания сухой растительности на территории Варгашинского поссовета.

2. Основные задачи патрульно-маневренной группы:

- выявление фактов сжигания населением мусора, возгораний (горения) сухой растительности на территории Варгашинского поссовета;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности;
- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных возгораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;

- первичное определение возможной причины возникновения возгорания и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

- мониторинг обстановки;

- взаимодействие с единой дежурно – диспетчерской службой администрации Варгашинского района (далее  - ЕДДС).

3. Патрульно-маневренные группы создаются на базе муниципальных постов пожарной охраны.
4. Общее руководство патрульно-маневренных групп возлагается на заместителя Главы Варгашинского поссовета, начальника отдела ЖКХ и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета.

Для непосредственного оперативного руководства группой, их организационного и методического обеспечения назначается руководитель патрульно-маневренной группы.

5. Работа патрульно-маневренной группы организуется ежедневно на протяжении всего весенне-летнего пожароопасного периода 2020 года.

В осенний период 2020 года работа патрульно-маневренной группы планируется исходя из погодных условий. В период климатических аномалий (превышение температурного режима и отсутствие осадков) работа групп возобновляется.

6. При обнаружении патрульно-маневренной группой очагов возгорания информация незамедлительно передается в ЕДДС Администрации Варгашинского района и принимаются меры по ликвидации очага.

7. При получении сведений о нескольких термических точках, реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки, расположенные в 5-ти километровой зоне от населенных пунктов.

8. Оповещение членов патрульно-маневренной группы проводит руководитель группы и диспетчер ЕДДС Администрации Варгашинского района. Место сбора членов группы определяет руководитель группы, с учетом мест их дислокации (проживание, работа и др.). Время сбора и реагирования (в рабочее и нерабочее время) не должно превышать 30 минут.

9. По прибытию на место возгорания, руководитель патрульно-маневренной группы определяет оперативную обстановку, пути распространения возгорания и возможные последствия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию возгораний, докладывает об обстановке диспетчеру ЕДДС Администрации Варгашинского района, заместителю Главы Варгашинского поссовета, начальнику отдела ЖКХ и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета.
10. По результатам отработки термических точек, начальник патрульно-маневренной группы проводит анализ и докладывает информацию диспетчеру ЕДДС Администрации Варгашинского района, заместителю Главы Варгашинского поссовета, начальнику отдела ЖКХ и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета.

	Приложение 2 к постановлению Администрации Варгашинского поссовета от _________ 2020 года № ____ «О создании патрульно-маневренных групп на территории Варгашинского поссовета»

СОСТАВ

патрульно-маневренных групп на территории Варгашинского поссовета

Руководитель патрульно-маневренной группы – специалист отдела ЖКХ и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета;

Члены патрульно-маневренных групп:

 водители-пожарные муниципального поста пожарной охраны.

ЗОНА
обслуживания патрульно-маневренных групп

на территории Варгашинского поссовета

	Место расположения патрульно-маневренной группы
	Зона обслуживания патрульно-маневренной группы

	с.Варгаши
	с.Варгаши, д. Васильки

	с.Попово
	с.Попово, д. Моревское, д.Щучье, п.с.т. Юрахлы

	с.Лихачи
	с.Лихачи, д.Старопесьяное, д. Малопесьяная

	с.Пичугино
	с.Пичугино, д.Кабанье, д.Березняки

	с.Барашково
	с.Барашково, д.Камышное, д. Носково, д.Обменово

	с.Сычево
	с.Сычево, д.Уфина, д.Пестерево, п.с.т. Роза